*Heb. 3.**Rom. 2.**Ratio do-  
mina ac re-  
gina om-  
nium.**Cicero, 2.  
de legib<sup>9</sup>.*

dem, vt non abs re illa Phocylidis, viri cum primis à Græcis celebratæ sapientiæ, à nostris maioribus laudata sit sententia: Non iurabis neque pure, neque sponte. Cuius rei rationem inferens cultioris ille literaturæ consultissimus, quem paulò antè adduxim⁹, Cicero: Nec fides (inquit) nec iurādū debet esse cōmune. Nā falsum iurare, peiorare est. Periurij autē pœna, diuina exitū, humana dedecus. Quò fit rursus, vt Menāder ille Græcus eleganter censuerit, improborum virorum iusurandum in aqua scribi oportere. Ratus, quantum coniiicio, deicantis aut vlticibus aquis delendam memoriam, aut protinus à Deo ipso exigendam vindictam: iuxta illud grauisissimi poeta:

*Iuuenalis.*  
*Saty. 13.* Nullāne periuri capitis, fraudisque nefandæ  
Pœna erit? abreptum crede hunc grauiore catena.

Et Tibullus,

*Tibul. li. I.* *Ab miser, & si quis primò periuria cælat,*  
*Elegia 9.* Sera tamen tacitis pœna venit pedibus.

*Menāder.* Hinc denuo Menander, vnumquemlibet in id mali propensum exhortans, Iusurādum fuge, & si iustè fugias. Rursus: Deum deierans, ne putes latere. Et Pythagoras: Venerare iusurandum.

*Pythagoras.* Refert Iuuenalis huic rei satis cōsectarium exemplum, sed hac etate vulgò nimium receptum, quò magis deplorandum (si quid tamen fidei interim adhibendum est poëtis) Spartanum videlicet quædam, Pythiam Apollinis vatem adiisse, rogaturū nunnam inultum ferre posset,

*Iuuenal.*  
*Sat. 13.*

-quod non dubitaret  
Depositum retinere, & fraudem iure tueri

*Iurando. Quærebat enim quæ numinis esset  
Mens, & an hoc illi facinus suaderet Apollo.*

Quæ quū scitè, & pro experto docuisset Pythias  
haud impunitum quondam futurum, illèque par  
uipendēs hæc ipsa subrideret, mōx vatis respon-  
sum diuinū subsecuta vindicta,

*Extinctus (inquit) tota pariter cum prole, domèque.*

Hac in re proximè accedens sententiæ illius sa-  
piētiae studiosioris Thaletis, qui rogatus, an facta  
hominū Deos fallerent, Nec cogitata: inquit. Vt  
hoc sanè dicto nos instrueret, nō solū manus, sed  
mētes etiā puras habere debere, cū secretis co-  
gitationib⁹ nostris cæleste numē adesse credidif-  
sem⁹. Quinetiā si Deū ipsum cælare possem⁹, ni-  
hil tamē iniustè cōmittendū. At multò minùs in-  
iuriis laceffendus venit. Vnde nullū sceleratius fla-  
gitium, & in quod velocius, acriùsve diuina vltio  
desēuiat, quàm negare Deū, aut illius nomen per-  
perā deierare affirmârunt Stoici: à qua sententia  
nec multū etiā abhorruerūt Peripatetici. Alioqui  
quonā pacto diceres apud quosdā Ethnicos quō-  
dā factū fuisse, vt tantę infamię notaretur, qui per  
Deos prophanos, aut Iouē lapidē iurâssent, nisi  
eorū mentibus inhēssisset (Stoicorū vtiq; ac Peri-  
pateticorū freti sentētia) hoc extremū esse malū,  
& penè inexpiabile facinus? Ex quo sanè tā reli-  
giosa apud eos inoleuerat cōsuetudo, vt pueri qui  
vellent iurare per Herculē, nō sinerētur id facere  
sub tecto, sed iuberētur sub diuū secedere. In hoc  
toti, vt vel hoc more docerentur iurare parci⁹, &  
circūspectius. Apud Ægyptios fas nō erat, nomē  
Mercurij legislatoris sui, temere vulgò proferre.